



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

Nº 19/22-TRR

INSTRUMENTO DE RERRATIFICAÇÃO AO ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 112/22-AS QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO E RADAR SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

O ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.937.032/0001- 60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13100722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, nº 560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, **neste ato representado pelo seu Presidente, Des. NILSON SOARES CASTELO BRANCO**, adiante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, do outro lado, **RADAR SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 10.339.154/000166, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, representada por seu sócio **FRANCISCO GLEDISON CHAVES MOTA** inscrito no CPF/MF sob nº 897.371.725-15, resolvem, tendo em vista o constante do PA nº **TJ-ADM-2022/46526**, rerratificar o aditamento nº 112/2022-AS que alterou qualitativamente o Contrato de Prestação de Serviço nº 21/22-S que tem como objeto a prestação de serviços de planejamento, coordenação, organização, montagem, execução e acompanhamento de eventos de interesse institucional do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, com arrimo nas normas pertinentes da Lei Estadual nº 9.433/05 e, no que couber, na Lei Federal nº 8.666/93 e demais dispositivos legais aplicáveis, ajustando e reciprocamente aceitando as seguintes cláusulas e condições::

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento de rerratificação tem como objeto corrigir os valores informados no aditamento 112/2022-AS.

CLÁUSULA SEGUNDA: A cláusula segunda do aditivo nº 112/22-AS se fica alterada e passa a ter a seguinte redação:

GRUPO 1



FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA 8973717
2515



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário	Preço Global
1	Fotógrafo - para registro fotográfico com qualidade jornalística. Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e deve dar cobertura a todo o evento apresentando uma quantidade mínima de 50 (cinquenta) fotos por evento que devem ser entregues em mídia após edição.	Diária 6h	20	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
2	Fotógrafo - para registro fotográfico com qualidade jornalística. Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e deve dar cobertura a todo o evento apresentando uma quantidade mínima de 50 (cinquenta) fotos por evento que devem ser entregues em mídia após edição.	Diária 3h	21	R\$ 500,00	R\$ 10.500,00
3	Garçom uniformizado com experiência no atendimento de eventos. Profissional qualificado com experiência de, no mínimo, 06 meses e desenvoltura em servir autoridades e participantes em eventos. Profissional uniformizado para exercer a função de garçom. Considerar 1 garçom a cada 15 participantes.	Diária 6h	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
4	Intérprete com experiência comprovada em eventos (valor compatível com o piso da categoria). Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de intérprete especializado em interpretação simultânea nos idiomas: português/inglês/português, português/espanhol/português, português/italiano/português, português/francês/português. O profissional deverá comprovar experiência mínima de atuação em 5 eventos na área jurídica. Os profissionais deverão chegar com antecedência mínima de 1 hora do início e permanecer no local até a conclusão do serviço.	Diária 6h	3	R\$ 850,00	R\$ 2.550,00
5	Manobrista - Realização de serviço com alocação de profissional capacitado, devidamente uniformizado, e incumbido de manobrar veículos automotores em estacionamentos, garagens e etc., incluindo todos os equipamentos necessários, tais como: cones, ronda no estacionamento, balcão com estrutura coberta para atendimento ao público, com experiência comprovada, do mínimo 06 meses. Os profissionais deverão apresentar-se com discrição e sobriedade, postura correta, bem como trajar roupas adequadas.	Diária 8h	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
6	Recepcionista 01 - Sua atuação poderá ser requerida nas seguintes situações: aeroporto, recepção no hotel da hospedagem, no local do evento para recepção e credenciamento, montagem de pastas ou sacolas, recepção em auditório, sala VIP, sala de apoio, sala de imprensa. Os profissionais deverão apresentar-se com discrição e sobriedade, postura correta, bem como trajar roupas adequadas.	Diária 8h	60	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00

FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA:897371
72515Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
Secretaria de Administração
Setor de Licitação e Contratos
Rua Augusto Leal, 100 - 1º andar
40060-000 - Salvador, BA
Fone: (71) 3183-1000
E-mail: licitacao@tjba.jus.br



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

7	Recepcionista 02 - Realização de serviço com alocação de profissional com experiência na atividade e possuir domínio comprovado dos idiomas solicitados (inglês, espanhol ou francês) conforme a necessidade identificada pelo CONTRATANTE. Com a experiência em recepção de autoridades, participantes e convidados. Sua atuação poderá ser requerida nas seguintes situações: aeroporto, recepção no hotel da hospedagem, no local do evento para recepção e credenciamento, montagem de pastas ou sacolas, recepção em auditório, sala VIP, sala de apoio, sala de imprensa. Os profissionais deverão apresentar-se com discrição e sobriedade, postura correta, bem como trajar roupas adequadas.	Diária 8h	15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
8	Mestre de cerimônia - com desenvoltura e experiência para condução de atividades, capacidade de improvisação, traquejo político e bom conhecimento visual de autoridades. Profissional responsável em apresentar o evento do início ao encerramento (caso seja necessário). O discurso e apresentação para os convidados ou plateia deve seguir protocolo solicitado pelo cerimonial - O roteiro e falas deverão ser passados com antecedência. Realização de serviço com experiência comprovada de, no mínimo, 06 meses na condução de roteiros de eventos, sujeito a apresentação de currículo para prévia avaliação pelo CONTRATANTE. O profissional deverá possuir desenvoltura, com conhecimento de normas do Cerimonial Público. Os profissionais deverão apresentar-se com discrição e sobriedade, postura correta bem como trajes formais.	Diária 8h	31	R\$ 1.000,00	R\$ 31.000,00
9	Operador de equipamentos audiovisuais e som - Profissional capacitado para operar os equipamentos audiovisuais, realizar a montagem, desmontagem, manutenção e operação de aparelhos audiovisuais, computadores e aplicativos nestes instalados, e demais aparelhos eletroeletrônicos.	Diária 8h	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
10	TRADUTOR PARA LIBRAS - Serviços de intérprete de libras, com alocação de profissional com conhecimentos técnicos especializados, com experiência de, no mínimo 6 meses em eventos de trabalho com a presença de autoridades, na interpretação da língua falada para língua sinalizada e vice-versa observando os seguintes preceitos éticos. Os profissionais deverão chegar com antecedência mínima de 01 hora do início e permanecer no local até a conclusão do serviço. Os profissionais deverão apresentar-se com discrição e sobriedade, postura correta, bem como trajar roupas adequadas.	Hora	0	R\$ 120,00	R\$ 0,00
Total do Grupo 1					R\$ 81.550,00
GRUPO 2					



FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA:89737
172515

Assinado eletronicamente no sistema de assina-
tura digital do Tribunal de Justiça do Estado da
Bahia em 20/09/2022 às 14:58:15 por FRANCISCO
GLEDISON CHAVES (CPF: 012.345.678-90) em
nome do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
MOTA:89737-172515



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

1	Registro de imagem do evento , e edição de imagens em DVD. Filmagem do evento, na íntegra, 03 câmeras, na resolução Full HD 1920 x 1080, ou na resolução 4K 3840 x 2160 que devem ser entregues após edição das imagens. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários à boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e box do CD/DVD. cinegrafista, com experiência de, no mínimo, 6 meses em filmagem e gravação. O serviço inclui todos os custos com profissionais, material e serviços necessários a sua consecução, como câmeras, tripés, refletores, bem assim tratamento de áudio e imagem. O prazo de entrega do material produzido, gravado em pendrive, será ajustado, por escrito, com a Assessoria de Cerimonial da Presidência.	Diária	30	R\$ 1.600,00	R\$ 48.000,00
2	Serviço de filmagem em DV com até 3 horas - Serviço de captação de áudio e vídeo com 02 câmeras Betacam; iluminação; mesa de corte para transmissão ao vivo para telão.	Diária de 3h	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
3	Serviço de filmagem em DV até 5 horas - Serviço de captação de áudio e vídeo com 02 câmeras Betacam; iluminação; mesa de corte para transmissão ao vivo para telão.	Diária de 5h	3	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00
4	Serviço de filmagem em DV até 8hs - Serviço de captação de áudio e vídeo com 02 câmeras Betacam; iluminação; mesa de corte para transmissão ao vivo para telão.	Diária de 8h	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
5	Serviço de fotografia profissional digital com equipamento - saída de 3 horas (até 50 fotos entregues)- Serviço de fotógrafo com comprovada experiência em fotografia com equipamento digital, mínimo de 8.0 megapixel. Entrega de pendrive com as fotos em alta resolução, com identificação de evento e local.	Diária de 3h	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00

Total do Grupo 3**R\$ 66.650,00****GRUPO 4**

Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Almoço ou Jantar Tipo buffet Cardápio tipo 1 – O serviço será prestado em local predeterminado, informado com antecedência de 72 (setenta e duas) horas. -Toda equipe, assim como a montagem de mesas, deverão estar prontos com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto para o início do evento; - O serviço deverá ser do tipo (buffet); - O cardápio sugerido compõe-se basicamente de: saladas variadas, dois tipos de arroz, um tipo de carne vermelha, um tipo de carne de ave, um tipo de peixe, um tipo de massa e uma opção vegetariana; - O cardápio sugerido para sobremesas compõe-se basicamente de: frutas laminadas e buffet de duas opções de doces (tortas, pudins, pavês mousses e compotas); - As bebidas sugeridas compõe-se basicamente de: água	Participante	274	R\$ 36,00	R\$ 9.864,00

FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA:8973
7172515Assinado eletronicamente
FRANCISCO GLEDISON
CHAVES MOTA:8973
CPF: 011.111.111-11
Data: 2022-10-25 12:11:09



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

	copos e/ou taças de vidro devidamente higienizadas (os), possibilitando aos convidados opção de adicionar gelo; -Deverão ser fornecidos guardanapos de tecido (oxford, linho ou cambraia de linho), louças e utensílios para todos os participantes; -A equipe de trabalho será ajustada de acordo com o quantitativo de convidados sem perder de vista a qualidade no serviço e considerando a presença mínima de maitre; cozinheiro; copeiro; auxiliar de cozinha; e 1 garçom para cada grupo de 15 convidados; -A equipe e a montagem de mesas de alimentação deverão estar prontos para 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto para o início do evento; -A empresa CONTRATADA deverá fornecer o cardápio do que será servido com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, além de planilha contendo dados das equipes e equipamentos; -A empresa deverá estar apta a servir com no mínimo, 15 (quinze) minutos de antecedência do início da prestação do serviço de alimentação; O método de medida adotado será "por participante".				
3	Café – Disponibilização de garrafa térmica de café com capacidade para 2 litros, copos para cafezinho 50mL, adoçante e açúcar.	Unid.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
4	Café da manhã – (fora do ambiente hoteleiro). Buffet completo incluindo café, leite líquido, leite em pó, suco (dois sabores), água mineral, bolo (dois tipos), iogurte (integral e sabor morango), frutas, manteiga, açúcar, queijo e presunto fatiado, dois tipos de salgado e pães tipo sal, leite, forma e integral.	Participante	400	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00
	- Deverá ser fornecido equipamentos elétricos (torradeira, sanduicheira..) e todos utensílios necessários para os participantes talher, copos, xícaras...; -A água, Os sucos deverão ser acondicionados em jarras finas de vidro (exceto café que deverá ser acondicionado em garrafas térmicas), servidos em copos de vidros devidamente higienizados e em xícaras com pires de porcelana, acompanhados de suas respectivas colheres, possibilitando aos convidados a opção de adicionar gelo, açúcar e adoçante; -Todo detalhamento deverá ser feito com a Assessoria de Cerimonial da Presidência; -Toda a equipe, assim como a montagem de mesas de alimentos deverão estar prontos com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto para o início do evento. A equipe de trabalho será ajustada de acordo com o quantitativo de participantes sem perder de vista a qualidade na prestação do serviço e considerando a presença mínima de maitre; cozinheiro; copeiro; auxiliar de cozinha; e 1 garçom para cada grupo de 25 convidados; -Toda a equipe deverá estar uniformizada e mulheres devem manter os cabelos presos e garçons obrigatoriamente, deverá estar vestidos em traje de gala, usando luvas, e necessitam ser devidamente treinados para a função; -A CONTRATADA deverá disponibilizar, com até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência relativamente à hora definida para início do evento, todo o material e serviço necessário, tais como: mesas, cadeiras, toalhas, cestas individuais, copos (cristal e/ou vidros finos, talheres, louças, prataria, (balde de				



Assinado de forma
FRANCISCO GLEDISON
CHAVES
MOTA:8973
7172515

Assinado de forma
FRANCISCO GLEDISON
CHAVES
MOTA:8973
7172515



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

	gelo, bandejas, réchauds, etc), inclusive, materiais para serviço, limpeza (guardanapos, gelo, caixa térmica e outros); -A Assessoria de Cerimonial da Presidência não se responsabilizará por materiais danificados (copos de vidro, copos, pratos...).				
5	Coffee Break – O cardápio sugerido é basicamente composto de: chocolate quente, capuccino, café, chá, 2 (dois) tipos de suco de frutas, 04 (quatro) tipos de refrigerantes (2 tradicionais e 2 light e/ou zero), 10 (dez) tipos de variedade entre salgados, bolos, pães, sanduíches e doces. Os itens anteriormente citados poderão ser substituídos ou aditados, observando as peculiaridades do evento proposto e em concordância com a Assessoria de Cerimonial da Presidência. A água, e os sucos deverão ser acondicionados em jarras finas de vidro (exceto café que deverá ser acondicionado em garrafas térmicas) e/ou bules, servidos em copos de vidros devidamente higienizados e em xícaras com pires de porcelana, acompanhados de suas respectivas colheres, possibilitando aos convidados a opção de adicionar gelo, açúcar e adoçante. Cada Coffee Break deverá ter duração até o término do evento proposto. Todo detalhamento deverá ser feito com a Assessoria de Cerimonial da Presidência. Toda a equipe, assim como a montagem de mesas de alimentos deverão estar prontos com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto para o início do evento. A equipe de trabalho será ajustada de acordo com o quantitativo de participantes sem perder de vista a qualidade na prestação do serviço.	Participante	1956	R\$ 23,00	R\$ 44.988,00
6	REFEIÇÃO PARA EQUIPE DE APOIO A EVENTOS – Serviço simplificado para pessoal de apoio. O prato principal deverá conter uma opção de carne vermelha (bife, assada ou picadinho) e uma opção de carne branca (frango ou peixe). Os acompanhamentos serão: arroz branco, feijão, salada verde mista, legumes cozidos, batata ou mandioca frita. Sobremesas: frutas da estação laminadas, pudim de leite condensado, goiabada com queijo Minas, doces de frutas em calda com queijo de Minas. Toda a equipe deverá estar uniformizada e mulheres com cabelo preso; -Toda a equipe, assim como a montagem de mesas de alimentos deverão estar prontos com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto para o início do evento. A equipe de trabalho será ajustada de acordo com o quantitativo de participantes sem perder de vista a qualidade na prestação do serviço e considerando a presença mínima de maitre; cozinheiro; copeiro; auxiliar de cozinha; e 1 garçom para cada grupo de 20 participantes; -A Assessoria de Cerimonial da Presidência não se responsabilizará por materiais danificados (copos de vidro, copos, pratos...).	Participante	199	R\$ 25,00	R\$ 4.975,00

FRANCISCO
O
GLEDISON
CHAVES
MOTA:897
37172515





TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

7	Coquetel – O serviço será prestado em local predeterminado, informado com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas; -Todo detalhamento deverá ser feito com a Assessoria de Cerimonial da Presidência; -O serviço será no estilo "volante"; -O cardápio de alimentos sugeridos compõe-se basicamente de : 15 (quinze) tipos de salgados assados, entre eles, canapés, folhados, "voul au vent", "tarteles", além de 3 tipos de miniempratados, queijos finos variados; - As bebidas sugeridas compõe-se basicamente de: água mineral (com e sem gás), refrigerantes (normal e light ou zero), 2 (dois) tipos de sucos de frutas naturais, 2 (dois) tipos de coquetéis decorados (sem álcool). - Os alimentos deverão estar frescos e prontos para o consumo; - As bebidas deverão estar acondicionadas em jarras e/ou garrafas, se necessário, térmicas e, quando preciso, refrigeradas suficientemente para seu ideal consumo, sendo então, servidos em seus característicos copos e/ou taças de vidro devidamente higienizadas(os); -Toda a equipe, assim como a montagem de mesas de alimentos deverão estar prontos com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto para o início do evento. A equipe de trabalho será ajustada de acordo com o quantitativo de participantes sem perder de vista a qualidade na prestação do serviço e considerando a presença mínima de maitre; cozinheiro; copeiro; auxiliar de cozinha; e 1 garçom para cada grupo de 15 participantes, e quando no cardápio houver alimentos a serem finalizados no local, far-se-á necessária a presença de cozinheiro; -O quantitativo de funcionários a ser disponibilizado (como maitres, garçons, copeiros, cozinheiros e auxiliares de cozinha), para cada evento de coquetel, será calculado proporcionalmente da seguinte forma: a) Eventos Faixa P (até 50 participantes) no mínimo: 2 copeiros(as);01 cozinheiro;1 ajudante de cozinha, 1 garçom para cada grupo de 15 (quinze participantes); b) Eventos Faixa M (de 51 a 100 participantes) no mínimo: 1 maitre; 2 copeiros(as);01 cozinheiro;1 ajudante de cozinha, 1 garçom para cada grupo de 15 (quinze participantes); c) Eventos Faixa G (mais de 100 participantes) no mínimo: 1 maitre; 2 copeiros(as);01 cozinheiro;1 ajudante de cozinha, 1 garçom para cada grupo de 15 (quinze participantes).	Participante	1900	R\$ 38,00	R\$ 72.200,00
8	Sequilhos – Deverá ser fornecido sequilhos doces e/ou salgados. A quantidade de cada tipo de sequilho solicitado deverá ser fornecida por Kg (quilo) a ser servido em compoteiras de vidro	Kg	168	R\$ 18,00	R\$ 3.024,00
9	Pão delícia – sem recheio	Unid.	1310	R\$ 1,35	R\$ 1.768,50
10	Pão delícia – com recheio	Unid.	2550	R\$ 1,60	R\$ 4080,00
11	Kit lanche com embalagem (01 suco ou achocolatado, 01 sanduíche e 01 fruta da estação).	Unid./Kit	200	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
12	Kit lanche com embalagem -Lanche (01 suco, 01 fruta, 01 sanduíche e 01 barra de cereais ou bombom de chocolate).	Unid./Kit	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
13	Kit Camarim Básico - Bandeja de salgados diversos com 50 unidades, Bandeja de frutas com 3 tipos de fruta, 25 garrafas de água mineral 500ml, 20 refrigerantes em lata 350ml.	Unid./Kit	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00



FRANCISCO
O
GLEDISON
CHAVES
MOTA:897
37172515

Assinado eletronicamente por:
FRANCISCO GLEDISON
CHAVES MOTA:897/27
Em 20/08/2022 às 14:05:44
Visto Especial
Assinado eletronicamente por:
FRANCISCO GLEDISON
CHAVES MOTA:897/27
Em 20/08/2022 às 14:05:44
Visto Especial
Assinado eletronicamente por:
FRANCISCO GLEDISON
CHAVES MOTA:897/27
Em 20/08/2022 às 14:05:44
Visto Especial



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

10	Microfone sem fio de mão – mão - UHF profissional digital, com bateria 9V. Microfone de mão sem fio, dinâmico, faixa de frequência UHF com transmissor incorporado de 192 canais de frequências controladas por PLL e receptores true – diversity de mesa com saídas em nível de linha, resposta de frequência de 50 a 16.000 Hz, botão de sincronismo das frequências do receptor e do transmissor, chave comutadora liga/desliga/mudo, interruptor de ajuste de ganho e cabeamento necessário para pleno funcionamento. O microfone, conforme necessidade, deve ser fornecido sob pedestal de mesa ou pedestal tipo girafa. Tanto o microfone quanto o pedestal e suporte devem estar em perfeito estado de conservação.	Diária	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
11	Gerador 80 KVA - funcionando, chave manual e 25 metros de cabo.	Diária	10	R\$ 1.250,00	R\$ 12.500,00
12	Gerador 180 KVA funcionando, chave manual e 25 metros de cabo.	Diária	9	R\$ 1.950,00	R\$17.550,00
13	Pedestal de Pé (suporte girafa para microfone)	Diária	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
14	Refletor para iluminação de palco	Diária	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
15	Tela de Projeção (4,00 x 3,00m) com tripé	Diária	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
16	Tela de Projeção (5,00 x 6,00m) com tripé.	Diária	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
17	TV de LED de 55" com suporte de chão FULL HD – Conexões de entrada HDMI, USB, PC e AV e de saída de áudio analógica e áudio analógica RCA ou P2, sistema em cores NTSC, PAL-N, PAL-M, e DTV, resolução mínima de 1920 x 1080 pixels, contraste dinâmico de 50.000:1 ou equivalente, som estéreo, bivolt (110 e 220V), cabo para conexão de saída e suporte de chão.	Diária	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
18	Notebook - Processador Intel Core i5-3210M 2.5 Ghz (ou superior); Memória RAM: 4Gb, HD: 250 Gb Sata 2 (ou superior), Placa de Rde: Onboard, Placa de Som: Onboard, Placa de Vídeo; Intel HD Graphics 4000 (ou similar), Teclado: ABNT/2, CD/DVD RW, LCD 14", Windows 7 Profissional Plus 2010, um par de caixa de som externas, mouse óptico e carregador incluso.	Diária	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Total do Grupo 5					R\$ 34.615,00
GRUPO 6					
Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Arranjo de flores do campo mais flores nobres naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo, medindo 60cm x 20cm, para entrada de eventos	Unid.	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
2	Arranjo leque com flores do campo naturais , medindo 1m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos	Unid.	2	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00



FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA:8973
7172515

Assinado de forma digital por FRANCISCO GLEDISON CHAVES MOTA:8973 7172515 Data: 2022.08.10 15:12:45 -05'00'



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

3	Arranjo leque com flores mistas: flores do campo mais flores nobres: gerbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo mais flores tropicais, naturais, medindo 1m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos	Unid.	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
4	Arranjo para púlpito com flores mistas: flores do campo mais flores nobres: gerbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo mais flores tropicais, naturais, medindo 50cm de diâmetro.	Unid.	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
5	Arranjo para púlpito com flores mistas: flores do campo mais flores nobres: gerbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo mais flores tropicais, naturais, medindo 1 m de diâmetro.	Unid.	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
6	Centro de mesa, grande, medindo 1m de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gerbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo.	Unid.	50	R\$ 145,00	R\$ 7.250,00
7	Centro de mesa, pequeno, medindo 50cm de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gerbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo.	Unid.	55	R\$ 120,00	R\$ 6.600,00
8	Coroa fúnebre especial, grande, medindo 1,00cm x 1,00m, com flores nobres naturais: gladiolos, rosas, lírios e contendo rosas crisântemo e/ou gerberas.	Unid.	11	R\$ 300,00	R\$ 3.300,00
9	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de madeira rústica ou pintada em cores variada: parda, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.	Unid.	05	R\$ 140,00	R\$ 700,00
10	Vaso de flores pequeno para mesa de apoio.	Unid.	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
11	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natura, com cachepot de vidro.	Unid.	05	R\$ 120,00	R\$ 600,00
Total do Grupo 6					R\$ 23.360,00
GRUPO 7					
Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Toldo para eventos – O toldo deverá ser montado com 3h de antecedência antes de cada evento. Deverá ser fixado ao solo. A cobertura do toldo deverá ser de lona plástica impermeável, na cor branca. Toda a montagem do toldo, até sua conclusão, deverá ser acompanhada por responsável técnico, devidamente qualificado. A empresa adjudicatária estará obrigada ao descarregamento e à montagem do respectivo objeto.	m²	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00



FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA:8973
7172515

Assinado de forma digital por FRANCISCO GLEDISON CHAVES MOTA nº 1717, em 08/09/2022 às 14:17:00. Dados: 2022.09.08 14:17:00



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

2	Box Truss Q30 em estrutura em duralumínio para suportar painéis de fundo de palco e/ou telas de projeção e similares, incluindo o serviço de impressão e instalação das lonas de plotagem e /ou telas de projeção e similares.	m²	364	R\$ 20,00	R\$ 7.280,00
3	Cadeira em PVC, branca, sem braço, empilhável.	Diária	701	R\$ 4, 00	R\$ 2.804,00
4	Cadeiras em ferro para mesa de almoço e/ou jantar – cadeira em estrutura metálica em aço-carbono de 0,20x0,20x0,90. Assento em madeirite 10mm. Espuma D-28 de 3 cm. Revestimento em corino, as cores da cadeira bem como de seu assento serão definidas pela Assessoria de Cerimonial da Presidência.	Unid.	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
5	Cavalete com suporte de madeira.	Diária	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
6	Lycra tensionada para revestimentos de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral. Medidas a serem submetidas a aprovação da assessoria de cerimonial e eventos	m²	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
7	Mesa em PVC, branca, quadrada, empilhável	Diária	121	R\$ 10,00	R\$ 1.210,00
8	Mesa quadrada em madeira natural medindo aproximadamente 1,5m x 1,5m.	Diária	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
9	Mesa redonda de buffet (uso com toalha) para 8 (oito) pessoas	Diária	502	R\$ 50,00	R\$ 25.100,00
10	Mesa retangular com estrutura de ferro e tampo em melamínico, medindo aproximadamente 1,5m x 0,45m.	Diária	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
11	Mesa retangular em madeira natural (impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	Diária	200	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00
12	Mesa retangular em vidro (impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	Diária	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00
13	Palco praticável , de tamanho 6m x 4m, padronizado em estrutura de alumínio, revestido com carpete 4mm. Altura de 50cm a 60cm.	Diária	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
14	Palco praticável , de tamanho 4m x 3m, padronizado em estrutura de alumínio, revestido com carpete 4mm. Altura de 50cm a 60cm.	Diária	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
15	Ponto elétrico com instalação e cabeamento necessário	Diária	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
16	Porta Banner em ferro pintado na cor preta regulável de forma que chegue até 2m de altura.	Diária	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
17	Prisma em acrílico dimensão 20 x 7	Unid.	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
18	Toalhas de mesa para pranchão - Toalha em tecido nebre, acabamento fino para pranchão para até quatro pessoas. As cores serão definidas pela Assessoria de Cerimonial da Presidência.	Unid.	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00



FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA:8973
7172515

Assinado eletronicamente
em 15/07/2022 às 14h
por FRANCISCO GLEDISON
CHAVES MOTA
CPF: 031.448.000-14
Assessoria de Cerimonial
Presidência do TJ-BA
Ass: 03/02/2022, por: 03/02/2022
Ass: 03/02/2022, por: 03/02/2022
Data: 2022.07.15, às 14h
40200



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

19	Toalhas para mesa redonda - Toalha longa em tecido nobre, acabamento fino, para mesa de jantar com oito lugares. As cores serão definidas pela Assessoria de Cerimonial da Presidência.	Diária	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
20	Toalha de sobrepôr med. 2,20 x 0,80, cor a ser definida pelo contratante.	Diária	326	R\$ 18,00	R\$ 5.868,00
21	Tablado pequeno - Praticável 2m x 2m . A altura deverá compreender 50 a 60 cm.	Diária	01	R\$ 200,00	R\$ 200,00
22	Tablado grande - Praticável 4m x 4m . A altura deverá compreender 50 a 60 cm.	Diária	04	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
23	Cadeira sem braço, modelo Tiffany com o assento almofadado, cores: Branca, Preta, Prata, Madeira, Cristal e Dourada.	Unid.	1001	R\$ 12,00	R\$ 12.012,00
24	Dispenser de álcool gel com pedal	Unid.	05	R\$ 535,00	R\$ 2.675,00
Total do Grupo 7					R\$ 122.999,00
GRUPO 8					
Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Auditório , completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 50 pessoas.	Diária	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
2	Auditório , completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 150 pessoas.	Diária	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
3	Auditório , completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 300 pessoas.	Diária	6	R\$ 1.400,00	R\$ 8.400,00
4	Auditório , completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 600 pessoas.	Diária	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
5	Espaço Físico (auditório e/ou sala) até 300 pessoas - fora ambiente hoteleiro -Espaço físico que comporte até 300 pessoas, com conforto e em diversos formatos, completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários.	Diária	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
6	Espaço Físico até 500 pessoas - fora ambiente hoteleiro - Espaço físico que comporte até 500 pessoas, com conforto e em diversos formatos, completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários.	Diária	3	R\$ 4.500,00	R\$ 13.500,00
7	Espaço Físico (auditório e/ou sala) até 1.000 pessoas - fora ambiente hoteleiro -Espaço físico que comporte até 1.000 pessoas, com conforto e em diversos formatos, completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários.	Diária	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
Total do Grupo 8					R\$ 44.200,00
GRUPO 9					



FRANCISCO
GLEDISON
CHAVES
MOTA:8973
7172515

Fls. 01 de 01
Data: 2022/12/12 14:11:11



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Micro Ônibus tipo executivo- 18 pax. Com motorista, direção hidráulica, combustível, ar-condicionado, tipo executivo.	Diária 8h/ Franquia a 100 km	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2	Ônibus executivo- 44 pax. Com motorista, direção hidráulica, combustível, ar-condicionado, tipo executivo.	Diária 8h/ Franquia a 100 km	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
Total do Grupo 9					R\$ 4.300,00
GRUPO 10					
Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Apartamento "single" em hotel simples	Diária	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
2	Apartamento "single" em hotel de categoria cinco estrelas	Diária	50	R\$ 265,00	R\$ 13.250,00
3	Apartamento "single" em hotel de categoria quatro estrelas	Diária	15	R\$ 220,00	R\$ 3.300,00
4	Apartamento "single" em hotel de categoria três estrelas	Diária	15	R\$ 195,00	R\$ 2.925,00
5	Apartamento "double" em hotel simples	Diária	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
6	Apartamento "double" em hotel de categoria cinco estrelas	Diária	4	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00
7	Apartamento "double" em hotel de categoria quatro estrelas	Diária	5	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00
8	Apartamento "double" em hotel de categoria três estrelas	Diária	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
Total do Grupo 10					R\$ 26.805,00
GRUPO 11					
Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Adornos natalinos (45cm) para balcão. *Opções a escolher: arranjos, presentes, árvores temáticas nas cores verde, vermelho e dourado	Unid.	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
2	Árvores de natal (3,00m) decoradas contendo flores, galhos, laços, bolas nas cores verde, vermelho e dourado, luzes tipo pisca-pisca em LED e estrela	Unid.	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
3	Decorações para o parapeito, contendo 60m de festão, 60m de tecido vermelho, flores, galhos, laços, bolas e estrelas em tecido nas cores verde, vermelho e dourado	Unid.	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
4	Árvores decoradas, medindo 2.70m, contendo flores, galhos, laços, bolas nas cores verde, vermelho e dourado, luzes tipo pisca-pisca em LED e estrela	Unid.	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
5	Decorações com tecido e festão aramado decorado com flores, bolas, laços e galhos para palmeiras e ou jardineiras.	Unid.	18	R\$ 200,00	R\$ 3.600,00
6	Iluminações tipo pisca-pisca em LED para jardins	Unid.	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00



Francisco Gledison Chaves
MOTA:8973
7172515



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

7	Árvores 1.80m decoradas contendo flores, galhos, laços, bolas nas cores verde, vermelho e dourado, luzes tipo pisca-pisca em LED e estrela. Acabamento na base com pelúcia vermelha.	Unid.	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
8	Presépios em fibra iluminados, contendo no mínimo 09 figuras	Unid.	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
9	Decorações para escada contendo 20m de festão, 20m de tecido, flores, galhos, laços e bolas nas cores verde, vermelho e dourado	Unid.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
10	Árvores 2.40m decoradas contendo flores, galhos, laços, bolas nas cores verde, vermelho e dourado, luzes tipo pisca-pisca em LED e estrela para jardineiras	Unid.	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
11	Decorações com iluminação com lâmpadas em LED para plantas das jardineiras	Unid.	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
Total do Grupo 11					R\$ 18.560,00
GRUPO 12					
Item	OBJETO	Unid.	QTDE	Preço Unitário R\$	Preço Global R\$
1	Adornos juninos (45cm) para balcão *Opções a escolher: arranjos temáticos com girassóis, espantalhos e folhagens	Unid.	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
2	Ilhas temáticas medindo 1,10m x1,10m *Decoração contendo: 01 (uma) base tipo pallet em madeira, 01 (um) casal de espantalhos (1,20m), 02 (duas) plantas artificiais, 02 (dois) caixotes de madeira, tecido tipo juta e palha para dentro dos caixotes, 03 (três) girassóis artificiais, 04 (quatro) espigas de milho desidratadas, amendoins desidratados, 02 (duas) laranjas artificiais partidas ao meio.	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
3	Decorações aéreas para o parapeito. *Bandeirolas 0,70 x 0,45m, em chita nas cores amarelo, vermelho e verde com coração vermelho pespontado de branco ao centro	Unid.	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
4	Cortinas em chita para contorno de elevadores (acima e com caimento nas laterais), com acabamento em laço de fita e girassol	Unid.	0	R\$ 110,00	R\$ 0
5	Balões em tecido para plantas * Balões chapados 1,50m nas cores verde, amarelo, azul e vermelho com detalhes em chita e coração vermelho pespontado no centro	Unid.	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
6	Barraca típica junina "Do beijo" decorada 1.50x2m contendo flores, folhagens, cestos com amendoim e milho desidratados	Unid.	0	R\$ 450,00	R\$ 0,00
7	Bandeirolas coloridas tradicionais como decoração aérea	Metro	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
8	Adornos para mesas (30cm) *Opções a escolher: arranjos temáticos com girassóis, espantalhos e folhagens	Unid.	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Total do Grupo 12					R\$ 1.075,00
Total dos Lotes: R\$ 646.605,50					

FRANCISCO GLEDISON CHAVES
MOTA:8973
7172515





TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

CLÁUSULA TERCEIRA: A cláusula terceira do aditivo nº 112/22-AS fica alterada e passa a ter a seguinte redação:

"CLÁUSULA TERCEIRA: Em virtude do transcurso do prazo de 12 meses da data de apresentação da proposta, o valor global do contrato nº 21/22-S será reajustado em 10,1248% referente no período compreendido entre 25/08/2021 a 25/08/2022 do INPC/IBGE, conforme previsto na cláusula décima e informações das fls. 349 e planilha acostada às fls. 351/366 na coluna com os valores reajustados do processo TJ-ADM-2022/46526.

PARÁGRAFO ÚNICO: O valor total estimado do Contrato nº 21/22-S passará de R\$ 646.605,50 (seiscentos e quarenta e seis mil e seiscentos e cinco reais e cinquenta centavos), para o valor de R\$ 712.073,01 (setecentos e doze mil e setenta e três reais e um centavos).

CLÁUSULA QUARTA: A cláusula quinta do aditivo nº 112/22-AS fica alterada e passa a ter a seguinte redação

CLÁUSULA QUINTA: A despesa global do contrato nº 21/22-S após o reequilíbrio e reajuste corresponde ao valor global de R\$ 736.138,39 (setecentos e trinta e seis mil e cento e trinta e oito reais e trinta e nove centavos), que será atendida através da Unidade Orçamentária 2.04.101, Unidade Gestora 301-SGP, Atividades 2000/2030/2031, Elemento de Despesa 3.3.90.39, Subelemento 39.18/39.20/39.24/39.31/39.59 e Fonte 120, conforme dotação orçamentária à fl. 368, dos autos.

CLÁUSULA QUINTA: Ratificam-se as demais cláusulas e condições não alteradas pelo presente instrumento, o qual, devidamente assinado pelas partes e testemunhas,



FRANCISCO
O
GLEDISON
CHAVES
MOTA:897
37172515



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PA TJ-ADM -2022/46526

abaixo identificadas, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, passa a integrar o contrato original.

Salvador, 1º de novembro de 2022.

CONTRATANTE:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA
DES. NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

CONTRATADA:

FRANCISCO
GLEDISON CHAVES
MOTA:89737172515

Assinado de forma digital por FRANCISCO
GLEDISON CHAVES MOTA:89737172515
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial,
ou=33216689000145, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=IDFEDERAL, ou=RFB e-
CPF A1, cn=FRANCISCO GLEDISON CHAVES
MOTA:89737172515
Dados: 2022.10.25 12:24:56 -03'00'

RADAR SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI
FRANCISCO GLEDISON CHAVES MOTA
CPF/MF SOB Nº 897.371.725-15

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF Nº

NOME:
CPF Nº

